REQUERIMENTO Nº 211/2020

Senhor Presidente,

Considerando o frequente problema dos últimos dias com a falta de água para a

população em determinados bairros de Adamantina;

Considerando a onda de calor que estamos vivenciando, o que agrava ainda mais

tais problemas;

REQUEREMOS, regimentalmente, ouvido o Plenário, seja encaminhado ofício

para a Cia. de Abastecimento Básico do Estado de São Paulo (SABESP), Divisão de

Adamantina/SP, solicitando da mesma as seguintes informações:

1) Principalmente após a última quarta-feira (30), a nossa cidade em

determinados pontos e bairros sofreram por falta d’água. Quais foram os fatos geradores desse

ocorrido? Foram problemas técnicos ou a falta de água ocorreu devido ao tempo?

2) Os ocorridos têm relação com a falta de energia no dia 30, das 12h até

aproximadamente 16? A Energisa emitiu algum comunicado para a SABESP a este respeito,

informando sobre possível falta de energia?

3) Sob a perspectiva da área técnica desta empresa, pode haver a necessidade de

racionamento de água em nosso município?

4) Em que fase se encontra a construção do reservatório no Jardim Adamantina

anunciado no ano passado?

5) Quais outros investimentos a empresa pretende realizar no município para

amenizar e evitar tais problemas?

Plenário Vereador José Ikeda, 05 de outubro de 2020.

ALCIO ROBERTO IKEDA JÚNIOR

Vereador

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador

PAULO CÉSAR CERVELHEIRA DE OLIVEIRA

Vereador